de senten. ex. c. Decernimus. li. vi. de ex
cepti. c. Pia. li. vi. s. s. xl.

Excommunicatus quō horas dicat. In
fra. Suspensus. s. vi.

Excommunicatus nō potest beneficiū ec
clesiasticū acquirere. extra de era. et qua
ca. Cum bone. in fine. extra de cleri. ex
ca. Postulantis. Nec illō retinere. vt ibi
dem. nec de habitis aliquid interim p̄cipi
at. extra de appellatiōibꝫ. c. Pastorālis. i
fine. Hā talis est suspensus ab officio et
benificio qui est excommunicat⁹. co. ca.
Pastorālis. s. in fine.

s. xlj.

Excommunicat⁹ maioris sniam nō ac
quirit alicui iurisdictōem possessiōis ex
coicati si p̄ue non dabuit. extra de resti
spolia. c. Olim.

Excommunicat⁹ m̄plex malū. Itē
a deo separat. xxiiij. q. iii. Lertum. Itē sa
thane tradit. xij. q. iii. Audi. c. Dis. Itē
absolutōem peccatorū impedit. xxiiij. q.
i. Quicunq;. Itē remouet ab ecclesiā si
deliū. xij. q. iii. Nihil. i. se. c. Om̄is. Item
absoluit a iuramēto fidelitatis. xv. q. vi.
Hos sanctoz. et. c. se. extra de penis. ca
Grauem. Itē opera bona i ea facta mor
tifica. xxiiij. q. iii. Si quis a catholica
que. vi. Quēadmoduz. Item tollit sus
fragia ecclesie in vita. et in morte. xij. q. iii.
Quicunq; intra. xxiiij. q. ii. De cōmuñio
ne. et. c. sequē. Item a regno celoz exclus
dit. xxiiij. q. i. Quicunq;. Itē eternā dā
nationē inducit. xij. q. iii. Nemo ep̄orum
Item est eterne mori. dispolatio. xxiiij.
que. iii. Corripiant.

Excommunicatus tñ maiorī excoicatio
ne: a diuiniis excludit̄. extra de except
io. Anobis.

s. xlj.

Excommunicatus potest iterum excom
municari. extra de iudeis. c. Ita quorū
dam. De hī que vi me. c. Absolutōnis
in gloſa verbi. Excommunicat⁹. li. vi.

Excommunicat⁹ pro iniectione manuū
in mōachos vel pueros debent prelati
publice denūciare. et ab oibꝫ ritari fa
cere: donec satisfacto lesis: absoluant. ex
ca. de lgi. ex. c. Parrochianos.

Excommunicatus p̄ iniectione etiam si
satilficerit lesi debet n̄ nihilomin⁹ vicari.

Donec fuerit absolutus extra de senten:
excom. c. **L**um desideres.

Excommunicatus per publicam famā i
seccōniō maiori debet ab episcopo tā
līs vicari. e. vbi supra.

Excommunicatus occultus vbet occul
te vitari extra d. sen. ex. c. **L**ū nō ab bo.

Excommunicationē in indicio obijcere
nō potest ei cui quis in mensa t diuinis
cōcauit. extra de senten. ex. c. In p̄ntia.

§. xliii.

Excommunicato cōicās debet respūab
ecclēsiā si in diuinis cōmunicat ei. xj. q.
iij. Si quis episcopus.

Excommunicatis nō cōmunicat qui in ne
cessariis est coiūctus et animo dissens
tit. xj. q. iij. Qd p̄cessor.

Excommunicato maior excommunicatōne
non est cōmunicandi in oīcōne. c. b.
potu. osculo. salutōne. xj. q. iij. Exco
municatos. c. Antecessor.

Excommunicato scienter in illis cōmuni
cans: est excommunicandus maior exco
municatōne. xj. q. iij. Precipue ca. Sicut
apostoli. Et in trib. c. sequen. Incurrit
tamē vt sequit.

Excommunicato scienter cōmunicās icur
rit minorem excommunicationē. Glosa
de sen. excom. c. Statuumus. ver. Alijs
libro sexto. extra. e. c. **L**um desideres. xii
km Thomā in iij. di. xvij. talis nō pec
cat mortaliter. nūl fiat ex contemptu. s.
contra p̄hibitionē supioris. Et talis de
bet excommunicari. vt supra. t extra d. sen
ten. ex. • Qd dñ in dubijs.

§. xlvi.

Excommunicato licere possunt cōmuni
care vxor. filii. serui. ancille. rustici. t fuis
entes. Et omnes qui nō adeo curiales
sunt vt coiūcio. scelerā p̄pōren. Et
qui ignoranter cōmunicant; excusatūr
vel qui illis cōmunicant qui excommunicatō
cōmunicauerūt nisi in criminibus
participent. xj. q. iij. Quoniam multos. ex
tra de senten. ex. c. Inter alia. vbi dicis q̄
personē que ante excommunicationē tenebant
eis ad obsequiū; postea etiā tenent eis ad
ea sine quibz nequeūt obsequiū debitum
exhibere. Alii vero de predicēs non re
nent nec debent; nisi in causa necessar
ia. Si aut̄ dicte glōne in criminibz p̄pō
ria.

quibz sūt excommunicati eis participās
sunt eadem sententia innodati. victo. c.
Inter alia. Et ideo ab eodē excommunicato
re absoluendi. ex tra. e. ca. Significavit
Cause pro quibz cōmunicare eis liceat
bis patent versibz. Utile lex humile res
ignorata necesse. Hec anathema quidē
solūtū ne possit obesse. Item vtilitas. s.
sua v̄l mea. lex scilicet v̄lor. humile sicut
serui t ancille. filij. res ignorata rē. Hec
glosa. extra de senten. exco. c. **L**um desider
eres. verbi. Contrarie.

Excommunicatus nō est participans in
loquendo ea que ad absolutionē v̄l anī
me salutē pertinēt; licet alia verba incī
denter interponat vt magis in eo profi
ciat. extra de sen. ex. c. **L**ū voluntate.

Excommunicato patris familias familia
cōmunicans excusat. extra. e. c. Si ve.

Excommunicato p̄ terras transiūtes p̄tē
necessaria ab eis emere t recipere. e. c. Si
vere. Item pietatis causa potest eis das
si aliquid. extra. e. c. Inter alia.

Excommunicatus līcē potest p̄dicari ver
bum d. Similē interdictis: ieruata
forma interdicti. extra. e. c. Responso.

§. xlvi.

Excommunicari debent qui ad infidele in
dicē appellāt. iij. q. vi. Catholicos. t p̄pō.
Catholicos.

Excommunicandi sunt religiosi mēdici
tes ad professionē infra anpū recipiētes
infra. Vinoribus. i. s. §. xxi.

Excommunicandi sunt sozilegi t diuinis
se non corixerint. xxi. q. v. p̄ totum

Excommunicari debent incorrigibiles.
xxii. q. iij. Tam sacerdotes.

Excommunicari debent qui decimas. p̄l
res ecclesie detinent: et nō restituūt. xxi
que. s. In canonibz.

Excommunicandi sunt raptorez puellaz
sine feminaz. ac eis coopantez t consen
tentez: si sunt laici et nolunt agere pub
licam penitentiā. Llerici vero a p̄prio g
du cadunt. xxvij. q. iij. Eos qui. Juncta
glosa.

Excommunicandus est laicus qui fingit
altare esse consecratum cum non sit. vel
reliquias cum non sint. de conse. di. pris
ma. Nullus presbyter. Iūcta. glosa.

Excommunicandus est exiens ecclesiā

K 2

quando verbum dei p̄dicatur. de conse.
vi. s. Sacerdote. Glosa. quasi minus lic
teratū contemnēs. vi. xxvii. Sedule.
Excommunicetur qui die dñico p̄tempo
conventu ecclie ad spectacula vadit. s
conse. distin. x. Qui die.
Excommunicandi sunt impedientes testes
extra de testi. ratte. c. Tam lris.
h. xlviij.

Excommunicationis forma habet. x. q.
iii. Debent. c. Cum aliquis.
Excoicare possunt prelati inferiores ep̄is
dūmodo subditos habent. sine tamē il
la solēnitate q̄ habetur in dicto. c. Dñt.
Glosa. extra de elec. c. Cum i. cunctis.
h. Inferiora. extra de eo q̄ furtive. cap. s.
Et supra. h. iiiij.

Excommunicari potest quis post mortem
Infra. Mortui.

Excommunicari non debet unus palis
xxij. q. iii. p. totum. Interdicti m̄ potest
vnus pro alio. vel minori excoicatioe in
nodari. Glosa. e. c. De autem.

Excommunicatio sine alia sentēta iniusta
est tribus modis. c. ex causa. ex animo.
et ex ordine. Glosa. extra de sen. et. c. Sa
cro. Justa fierit. De b. s. h. vi.

Excommunicationis sentēta. s. Onia.
Excommunicari debet laicus. Glosa. illi
teratus. publice vel huic de fide dispu
tas. de hereticis. c. Quicunq. li. vi.

Excommunicatio lati in glosantes consti
tutione Nicolai sup reglam minoꝝ. Si
militer et alie pene cōminat ibidē. et phi
birio bmoſ suspensa est vſq; ad beneplas
citū sedis aplice per Johanne. xxij. in ex
travaganti. que incipit. Quia nō nunq;
Data auinioni. vij. kal. aplis. pontifica
tus ipius anno sexto. s. h. xxxi

Excommunicari non debet quis pro cri
mine alterius. xxij. q. iii. Si habes. Au
gustinus ad. Auxilium episcopum.

Excommunicari nullus debet nisi p. pecca
to morali et enormi. x. q. iii. Nemo epo
rum. cap. Nullus sacerdotum. et. capi.
sequē. Alioquin nō nocet excoicato: sed
excommunicatorii: nō p̄temnat. e. ca. Te
merarium. c. Qui iustus.
h. xlviij.

Excommunicatio minor separata a sacra
mentis p̄cipiendis. extra de clero. c. Si

celebrat. Et infligit pro omni p̄ctō morta
li. xj. q. iii. Audi. Et reddit hoīem suspe
sum q̄ntum ad se. extra de tempo. or. ca
vlti. extra de coha. cle. finali.

Excoicatio minor infligit tam penitenti
q̄ nō penitenti. Penitenti infligit a scip
so. cum se insigni reputat et a sacramen
to suspendit. de peni. vi. i. Facilius. dis
h. Qui scelerate. Melius tamē facit si h
facit auctoritate sacerdotis. e. dist. i. In
actione. Item infligit a sacerdote. c. pre
dictio. extra de pe. re. c. Omnis. sed nō
penitenti infligit a dō: cum ppter mor
tale deus ipm tradit satrane: et a mente
eius recedit: ac a perceptōne sacramen
toz suspenditur corā dō. xj. q. iii. Audi
de me. Item scivo. cum nolēs penite
re: se a sacramentis suspendit credens h
sit suffici. sed male de pe. dis. i. Sic
qui arbitrant. Item a sacerdote in pena
violentia penitere. xvij. q. iii. Mitor. Itē
a canōe. x. q. iii. Cum excommunicato
sum ergo ac et vel a dō infligit: tūc pe
ndā penitentiā reconciliat. Alijs autem
duob; modis necessaria est reconciliatio
xj. q. iii. Excellentissim⁹. Si igit a sacer
dote infligit: tunc per cundē reconciliat.
Si vero a canone: potest per simplicem
sacerdotem absolui sine iuramento vel
mandato aliquo. Hec in glosa. xj. q. iii.
Si inimicus. Et glosa. extra de sen. ex
ca. Si quem. v. Hō tñ minori.

Excommunicatio minor a quo absoluit:
et quādo indiget reconciliatioe. Supra
proxime.

Excommunicatus minori excoicatione ce
lebrans. si peccet moraliter: nō tñ ex
ficitur irregularis. Nam et si collatioe sa
cramentoꝝ sic suspensus: nō tñ a pcepti
one. sic quo ad ecclias. et si pfecta sacram
ta peccat: tamē ipa habent effectum. ex
tra de cleri. exco. c. Si celebrat.
Excommunicatus minori excoicatica
tione: eligere potest: et exercere que sunt
iurisdictionis. si tamen talis scienter eli
getur: electio esset irritanda. quia eligi
tur ad ea a quorum perceptione suspen
sus ē. c. vbi supra. Potest tamē id est ab
solueret alium de eadem sententia. extra
de sen. ex. c. Duob; collata.

Excommunicatio minor: infligitur a cas

none vel quo ad ecclesiam ipso iure. Si quis principiat cum excommunicato in locutione recte. s. h. clvij. Item si sacrilegium committit. evij. q. iiiij. **H**oc. c. Si quis inuenit Item fornicatione notoria. extra de causa. c. **V**estra. Item pro simonia. extra de simonia. c. **T**ata. Sed hodie est maior excommunicatione. s. h. xxix. Itē si quis recipit eccliam de manu laici. evj. que. viij. Si quis deinceps. sed hodie dās v'l'recipiens debent excommunicari. maior excommunicatione. extra de iure patro. c. **P**reterea. Item contra exercitentes artem balistariorum in bello iniusto. et contra xpianos. extra de sagit. c. **A**rtem. et hoc in quodam. Itē dissidentes et indientes ad pacem reuocari. Item pauperū oppressorum. Item manifesti raptores. Item publici viaturi. Item meretrices. illoꝝ omnium sententia respelitur. et sacramenta interdicuntur eisdem. Item omnes quibꝫ negat sepultura. Item quilibet notorius peccator. dist. lxxviii. **A**leg. **H**ec Raymundus.

Excusare non potest tollerātia ecclesie qđ illicityz est dese. di. iij. Deniq. et glo. v. **V**enia. Excusans filii israel a furto egipciis facto quia a deo iussi sunt. cuj. q. v. **D**icitur dominus. Augustin. li. q̄stionū Exode. Excusas culpa per ebrietatem a tanto s̄z nō a toto. xv. q. j. **G**ane. Amb. li. de patriarchis. e. c. Inebriauerunt.

Executor a papa datus ad pūs dendū alicui de beneficio in aliqua pūnicijs nō potest generanter prohibere prelatos ad quos als speccat collatio v'l nō p̄pis alteri p̄uideant. nisi expmat in litteris suis. potest tamen reservationē facere et inhibitōem spēale de primo vacatu vel secundo vel ulterijs. si hoc habet ex litteris suis. et si qđ contra talēm inhibitionem factum fuerit n̄ tenebit. de p̄cel. p̄ben. c. **E**xecutor. libro sexto.

Executor a papa datus ad prouidendum persone expresse. potest subdelegare. sed datus ad prouidendum de certa ecclia persone idonee non expresse. non potest subdelegare. nisi in cōmissione exprimatur. de offi. et pote. iudic. delega. c. Si cuius libro sexto.

Executor a papa datus ad prouisionem supra. Beneficiū sive prebē. Infra. Gratia si vni.

Executor testamēti religiosus esse nō potest. nisi obtenta licentia sui prelati. de testamento. c. **R**eligiosus. li. vi. Sed frater minor nec sic potest. de verbis signifi. c. **E**ccl. de paradiso. s. **V**eritati. Cum dict. in clementinis.

Executore testamenti mortuo officiū nō transire ad heredem: nisi testator aliud expresserit. **G**losa. de testa. c. **R**eligios. v. **M**ortuo. libro sexto.

Executor pluriū altero impedito. vel noleste potest alter testatoris voluntatem exequi nisi testator aliud expresserit de testamen. c. **R**eligios. li. vi.

Executio testamentoꝫ per religiosos. infra. Testamenti.

Exempla sanctorum sunt perspicaciter recognitāda. di. fin. xx. De quibus

Exempla prelatorū malorum sunt ip̄is mortisera. Nam rot mortibus digni sunt qđ perditionis exempla ad subditos transmittunt. x. q. iij. **P**recipue. Infra. Prelati. et si.

Exempla debent superiores dare subditis. viij. que. i. **Q**uatus. xij. que. i. **P**olo. **E**xemplum malum pastoris ruina est subditorum. dis. lxxxi. **N**emo. Gregorius li. j. **P**astoral. c. ii. et iii. lxxvij. **N**emo. ii. que. lxi. viij. **L**um pastoris.

Exemplum facile subditi accipiunt ab eo quod plati agunt. Extra de voto. capi. **D**agne.

Exemplum beneiuēdi se penō persecutari alijs p̄seueraturis preferunt. **S**epni. di. ii. **C**itius. s. **F**lam nonnulli. **G**regorius in moralibus.

Exempti non possunt pro contumacia excommunicari. si non suo iudice scienti eorum exemptionem si non comparuerint. argumentū extra de appella. Si duobus

Exemptos si quis talis index excommunicat. suspendit. seu iterdicit: non tenet sua. extra de religiosis domib. c. **L**um dilectus.

Exempti si metas privilegij excedunt v'l publice delinquunt: possunt ab episcopis

po coerceri. argumentum. extra de pui-
legijs. ca. Patentib. c. Tuap.

Exemptis deferendum est in illis in qui
bus sunt exempti: in alijs subsunt episco-
pis. extra e. c. Cum capella.

Exempti quorum exemption non constat
si exemptionis priuilegium ordinariis in
loco securu vel alijs no suspectis ab ipsis
deputatis non exhibuerint: si tunc ordi-
narii contra eos iurisdictionem exerce-
runt: tenebit. nec per ocessus conservato-
ris a pape deputati contra ordinarium
robur habet. de priuilegijs. c. Cum per
some. libro sexto.

Exemptionem allegans. supra. Allegas
contra iurisdictionem. Supra. Allegas
exemptionem.

Exempti quantacunq libertate gaude-
ant: possunt nibilominus ratone delicti
aut contractus suie rei de q contra ipos
agitur coram ordinariis rite conueniri.
et illi quo ad hoc suam iurisdictionem in
eos exercere. nisi delictum sit in loco ex-
empto commissum vel contractus in it
vel res litigiosa consistat ibid. Necibi
domicilium habent si alibi delinquant:
vel contraband vel recolitio. collistat
possunt conueniri propter locum domiciliij:
ibis. ut illa sive vel res constitut co-
ueniat: vel illuc remittantur. salvis fa-
men casibus alijs in quibus eos iurisdi-
ctioni episcoporum libelle precipiunt ca-
nonica instituta. In eos autem quibus
• papa induleum est ne a quoq valeant
excommunicari: suspendi: vel interdicti:
ordinarii iurisdictione vbiq illi fue-
rint quantum ad illa exercere penitus no
possunt. de priuilegijs. c. Volentes. li. vi
et eodem. de decimis. cap. Statuto per
petuo.

Exempti celebrantes in loco interdicto
vel sepientes. re. Supra. Excomuni-
catonis. §. xxiiij.

Exemption ecclesie comprehendit ipsius
canonicos: monachos: clericos: conuer-
tos: et perpetuo oblatos eiusdem: si no
curatum quantum at ea que ad ipsas cu-
ram pertinent. Nec parochianos. Ex-
emption autem canonicorum: ipos soluz
et non ecclesiam: nec clericos alios inclu-
dit. exemptione clericorum ecclesie comp-

bendit canonicos et alios clericos eius-
dem: non autem ecclesiam. nisi in primis
legio exprimatur. de priuile. ca. Per ex-
ceptionem. libro sexto.

Exemptionis forma est. si papa afferit q
liquam ecclesiam fore exemptam aut in
ris beati petri existere. sive ad ius i. prie-
ratem romane ecclesie vel ad romana ec-
clesiam specialiter et sine medio vel simo-
pliciter patinere: per hoc dñ plene iudica-
ri exempta. Non autem si in forma habe-
tur q ad ius sive propinquitatem roma-
ne ecclesie pertinet. vel q in speciales et
proprios filios romane ecclesie sint suscep-
ti. vel si omnium censum soluant. vel q
ab alio q a papa excommunicari suspe-
cti. vel interdicto no possint vel similia di-
cantur: tunc in alijs casibus sunt episco-
pos subiecti per hoc ratione dicit le nolle
alijs modis exemptionem derogare. e.
ca. Si papa. libro sexto.

Exemptionis verba narrative sonantia
in littera non probant exemptionem. Et
dicendo. Nonnullus est nobis prelat
ecclesie. A. nobis immediate subiecte et
similia. secus si circa principale libera-
tis donationem vel exemptionem asser-
rat. qm exemptione fore: vel alia similia
proferat. Et ponuntur ibi. xiiij. forme p-
bationis huiusmodi. et tres forme quo-
bus non datur exemptione nec per hoc de-
rogatur alijs modis exceptionum. Tibi
supra.

Exempti no pnt suo nole assumere causas
proprias suorum liberorum id est. no ser-
uorum ipsorum etiam si sint sui censua-
les. De priuilegijs. cap. Auctoritate. libro
sexti.

Exempti erigere capellas. Infra. Religi-
osi. Exempti no possunt.
Exempti monachi. Infra. Religiosi ex-
empti.

Ereque pompatice plus sunt so-
lacia viuorum q subdia mortuorum. decima tercia questi. se-
cunda. Aime. Gregorius Bonifacio ar-
chiepiscopo.

Exi difficile peragitur bono qd
malo inchoatur principio. p-
ma questio. pma. Principatus. c. Vulne-
rato.

Exorbitantia Quae a iure co
muni exorbitant nequaquam ad consequentia sunt tra
benda. de regulis iuris. cap. Que a iure
libro sexto.

Exorcismus non impedit ma
trimonium con
trahendum. vel vir. Non enim ibi con
trahitur compaternitas. extra d cognata
spūali. ca. Contrato.

Exorcisi effectus non impedit us
imperitiam verba aliqua viciantur. De
consecratione distinctio. iiiij. Si no
tificatur. Augustinus libro d ymico ba
ptismo.

Expectantium plurimum do
lere in co
secutione beneficij preferatur. Glosa. de
concessi. preben. ca. Si soli ordinario.
verbi. firmate per libro sexto. per long
um.

Expectantium tres primus a Martino
secundus a Bonifacio papa se
quenti in eadem ecclesia super primum va
caturam p̄bendaz gratiam habent. Ter
tius tamen cum prerogativa ut prefera
tur omnibus receptis non auctoritate
Bonifacij. Ibi in assecutione secundus
precedit tertium. et tertius primum. El
erit primus nouissimus. et secundus pri
mus. et tertius secundus. eodem. capitulo.
Auctoritate Martini. li. ys.

Expensas victori vicitus legi
time soluat. extra de
penis. c. Lalamianus.

Experiencia cautum reddat
peccatorem. De
penitentia distinctio. q̄nta. Consideret.
ad finem. Augustinus libro de peniten
tia. et in glosa verbi. Experimento dici
tur. Unde Quidius. Qui enim est ca
ptus fallaci p̄scis ab hamo. Omib⁹
bunc a cibis era subesse putat.

Exponentes sacram scriptu
ram aliter q̄ sp̄
ritus sanctus eam flagitat. heretici lunt.
gruij. quæstio. iii. Heretis. distinctio. xxxvij.
Vino inebriantur.

Expositio scripturarunt accipi
enda est scđm propri

etatem linguarum de quibus translati
sunt. distinctione. xxxvij. Locutio. Au
gustinus de vera religione.

Expositores institudis ni
colai vertu sup
regulam minorum quomodo procedat
supra. Excommunicatio. §. xxii.

Albula oclose ut vis
tentur idcirco lectio in mensa clericorum
precipitur habereri. di. pluji
p̄ reuerentia.

Fabulas in sermone recitare etiam mora
lizando: nephandum est. distinctio. lxvii
vij. Etiam multa. Juncta glosa. Supra.
Auctores. Gregorius Desiderio episco
po. Infra. Sermo.

Facere nullus debet alteri quod si
bi non vult fieri. di. i. Hu
manum. xij. que. pma. Di. crucifixis. ex
tra de maioritate et obedientia. capi. Di
lecti filij.

Facere quilibet licet potest quod de iure
potest. etiam si papa prohibeat donec co
stigerit an hoc de iure facere possit. extra
vel litigante. c. A memoria.

Facere per alium. Potest quis per alium
quod potest facere per seipsum. de rebus
iuris. ca. Potest quis. libro sexto. Item.
Qui facit per alium est perinde ac si faci
at per seipsum. c. c. Quod facit.

Faciens bonum opus pro rana
gloria non meretur pre
mium. sed penam. vel etiam sustinet mar
tyrium eo animo. pma questione prima
Vide. Jeronymus super epistolam ad
Salathas.

Facientes et consentientes pari pena ple
ctuntur. distinctione octogesima setta.
Faciens. secunda questio prima. No
tum. Extra de officio delegati. cap. pri
mo. odem. de vita et honestate clericorum
rum. cap. Ut clericorum. co. de senten. ex
communica. Quoniam.

Faciens ex timore facere non dicitur id
non meretur. extra de verborum signifi
catione. capitulo. Qui ex timore. Augusti
nus.

Facilitas venie incertum p̄bes
deliqndi. xxij. q. iij.